PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS - 2015 1

EDITAL N.º 01/13/2015

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O QUADRO DE PESSOAL DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE RIBAS DO RIO PARDO - MS

José Domingues Ramos, Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS, no uso de suas atribuições, torna

pública, a Convocação para a Prova Prática de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargos
pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal do Município de Ribas do Rio Pardo/MS, de acordo com as normas
e condições seguintes:

1 – PROVA PRÁTICA
4.3.1 – O concurso constará de Prova Prática e serão convocados os candidatos aprovados, em ordem decrescente
da Nota nas Provas Escrita Objetivas, para os cargos de: Motorista - Carteira Nacional de Habilitação - categoria
“D”; Motorista de Ambulância,  Eletricista de Baixa e Alta Tensão e Cozinheira.
4.3.2 – A Prova Prática terá caráter eliminatório e valerá 100 pontos no total.
4.3.3 – Aos candidatos que participarem da Prova Prática serão atribuídos os conceitos “Apto” (nota ≥50 pontos)
ou “Não-apto” (nota ≤ 49 pontos).
4.3.3.1 - Os candidatos que obtiverem o conceito “Não-apto” serão eliminados do Concurso Público.
4.3.4 – A data, hora e local de realização da Prova Prática e os critérios de avaliação constarão de Edital específico
a ser publicado no Mural da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS, no Diário Oficial do Estado de MS, e
disponibilizado nos endereços eletrônicos www.ribasdoriopardo.ms.gov.br e www.fapec.org/concurso e,
facultativamente, em outros órgãos da imprensa.
4.3.5 - O candidato deverá comparecer ao local da prova com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do
horário fixado, munido do documento oficial de identidade e a Carteira Nacional de Habilitação na
categoria “D” para os cargos de: motoristas e motorista de ambulância.
4.3.5.1 - Caso o candidato esteja impossibilitado de apresentar, no dia de realização das provas, documento de
identidade original, por motivo de perda ou furto, deverá substituí-lo por documento que ateste o registro da
ocorrência em órgão policial com, no máximo, 30 (trinta) dias da expedição, sendo, nessa ocasião submetido à
identificação especial, em formulário próprio, para coleta de dados, assinatura e impressão digital.
4.3.5.2 - O candidato que não apresentar documento de identidade, um dos constantes do item 4.3.5, para
realização das Prova Prática, não poderá realizar as provas, sendo automaticamente eliminado do Concurso
Público.
4.3.6 - Para entrar no local das Prova Prática, o candidato deverá identificar-se, apresentando ao Examinador o
seu documento original de identidade (conforme item 4.3.5) e, na ocasião, deverá assinar a Lista de Presença.
4.3.7 - Não será admitido, no local das Prova Prática, o candidato que se apresentar após o horário oficial de Mato
Grosso do Sul, estabelecido para o início das provas.
4.3.8 - A ausência do candidato convocado para as Provas Práticas implicará em sua eliminação do concurso, não
havendo, em hipótese alguma, outra oportunidade.
4.3.9 - Será sumariamente eliminado do Concurso o candidato que se utilizar de meios ilícitos para a execução das
provas; perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos, incorrendo em comportamento indevido ou descortês
para com qualquer dos examinadores, seus auxiliares ou autoridades; afastar-se do local de provas sem o
acompanhamento do fiscal, antes de tê-las concluído; for surpreendido, durante as provas, em qualquer tipo de
comunicação ou após as provas, for constatado, por meio de perícia, ter-se utilizado de processos ilícitos na
realização das mesmas.
4.3.10 – Não será permitido, em hipótese nenhuma, durante a realização da prova, o uso de quaisquer meios
eletrônicos, inclusive aparelhos celulares, que deverão permanecer desligados durante todo o período de
realização das provas.
4.3.11 – Não será permitida, em hipótese alguma, no local de prova, durante a realização da mesma, a
permanência de pessoas acompanhantes de candidatos.
4.3.12 - A Comissão de Concurso Público reserva-se o direito de, a qualquer momento, mandar colher a impressão
digital para análise por especialistas em identificação, de qualquer candidato cuja documentação suscitar dúvidas.
4.3.13 - Não haverá 2ª (segunda) chamada para a prova e nem realização de prova fora da data,
horário e local estabelecidos para cada candidato.
4.3.14 – Não caberão recursos contra a Prova Prática.

Ribas do Rio Pardo/MS, 17 de abril de 2015.

José Domingues Ramos
Prefeito Municipal

http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br
http://www.fapec.org/concurso

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS - 2015 2

ANEXO I – CONVOCAÇÃO PROVA PRÁTICA

Local: EM SÃO SEBASTIÃO
Endereço: RUA BENJAMIN DE OLIVEIRA, 221
Bairro: SÃO SEBASTIÃO

Turma: 01
Data: 03/05/2015
Horário: 8h

Cargo: 1003 - Cozinheira

Nº insc Nome
043621 AMY PEREIRA DA SILVA
043288 ANGELA SANTOS DE SOUZA
045012 CAMILA FRAGA DOS SANTOS
043070 CILEY APARECIDA PEREIRA TORRES JESUS
043125 CLAUDINEIA APARECIDA CANDIDO
040695 CLOTILDES SABINO DE OLIVEIRA CIRIACO

Local: EM SÃO SEBASTIÃO
Endereço: RUA BENJAMIN DE OLIVEIRA, 221
Bairro: SÃO SEBASTIÃO

Turma: 02
Data: 03/05/2015
Horário: 09h

Cargo: 1003 - Cozinheira

Nº insc Nome
044957 DUCILEIDE DA SILVA BEZERRA
039909 ELENIR ALEM MENDES
043885 EMYLENY CAROLINA DA SILVA BASTOS
045375 EVA  ABADIA  DE  SOUZA
044167 GLAUCE OSORIO DA SILVA FIGUEIREDO
038986 IRIA CABRAL
043646 JACQUELINE CLEIA ASSIS DA SILVA LEITE

Local: EM SÃO SEBASTIÃO
Endereço: RUA BENJAMIN DE OLIVEIRA, 221
Bairro: SÃO SEBASTIÃO

Turma: 03
Data: 03/05/2015
Horário: 10h

Cargo: 1003 - Cozinheira

Nº insc Nome
040556 JANETE BARBOSA DE SOUZA
040933 JOZILDA MENEZES IFRAN
040617 MARCIA FERREIRA DOS SANTOS ARCE
045310 MARIA JOSE ALVES
044384 MARIA SEBASTIANA MARQUES DE ARAUJO
039004 MARINEA SILVA ALVES
040476 MARLI PAES CARVALHO LINO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS - 2015 3

Local: EM SÃO SEBASTIÃO
Endereço: RUA BENJAMIN DE OLIVEIRA, 221
Bairro: SÃO SEBASTIÃO

Turma: 04
Data: 03/05/2015
Horário: 11h

Cargo: 1003 - Cozinheira

Nº insc Nome
042218 MONICA GONCALVES PEREIRA DA SILVA
042112 NILZA PEIXOTO FILHO
039978 NOELY PANIAGO DE SOUZA
041144 PAULA JOSIANE DOS SANTOS ARCE
044781 RAQUEL MENEZES DA COSTA
042740 ROSEMARY DA SILVA SOARES LOPO
044786 ROSEMEIRE CRISTINA SIQUEIRA GIL

Local: EM SÃO SEBASTIÃO
Endereço: RUA BENJAMIN DE OLIVEIRA, 221
Bairro: SÃO SEBASTIÃO

Turma: 05
Data: 03/05/2015
Horário: 14h

Cargo: 1003 - Cozinheira

Nº insc Nome
041204 ROSINEIDE AMORIM MIRANDA
039635 SOLANGE GONCALVES SANTANA
040445 SUZANA FRANCISCO VICTALINO
038641 VANESSA DE SOUZA FRANCA
044680 VANIA DOS SANTOS MIRANDA
044173 WESLEY DOMINGOS DIAS

Local: EM SÃO SEBASTIÃO
Endereço: RUA BENJAMIN DE OLIVEIRA, 221
Bairro: SÃO SEBASTIÃO

Turma: 01
Data: 03/05/2015
Horário: 15h

Cargo: 1004 - Cozinheira de Escola Rural

Nº insc Nome
043996 ELIANE RODRIGUES GOEDERT
043845 FABIANA ALEXANDRE DA SILVA
043056 FLAVIA SANTOS RAIMUNDO
041178 LILIANE DOS SANTOS PEDROSA
044334 MARCILENE DA CONCEICAO
042840 SEBASTIANA TOLEDO DE QUEIROZ

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS - 2015 4

Local: EM SÃO SEBASTIÃO
Endereço: RUA BENJAMIN DE OLIVEIRA, 221
Bairro: SÃO SEBASTIÃO

Turma: 01
Data: 03/05/2015
Horário: 08h

Cargo: 1008 - Motorista

VEÍCULOS DISPONIBILIZADOS

1 - Mercedes Benz, Modelo, Placa NRZ 3811
2 - Mercedes Benz, Modelo, Placa NRZ 3812

Nº insc Nome
041472 JAIRO JOSE DE SOUZA
041560 JOSE ANTONIO DE FREITAS ALVES
044931 JULIANO BATISTA PAZ

Local: EM SÃO SEBASTIÃO
Endereço: RUA BENJAMIN DE OLIVEIRA, 221
Bairro: SÃO SEBASTIÃO

Turma: 02
Data: 03/05/2015
Horário: 09h

Cargo: 1008 – Motorista

VEÍCULOS DISPONIBILIZADOS

1 - Mercedes Benz, Modelo, Placa NRZ 3811
2 - Mercedes Benz, Modelo, Placa NRZ 3812

Nº insc Nome
038569 JULIANO DE SOUZA ALVES
043961 MARCELO BENOVIT
043568 WANDERSON ORRICO

Local: EM SÃO SEBASTIÃO
Endereço: RUA BENJAMIN DE OLIVEIRA, 221
Bairro: SÃO SEBASTIÃO

Turma: 01
Data: 03/05/2015
Horário: 10h

Cargo: 1009 - Motorista de Ambulância

VEÍCULOS DISPONIBILIZADOS

1 - Toyota Hillux, Placa HTO 3457

Nº insc Nome
043270 JAIRO ALCANTARA DOS SANTOS
043564 JULIANO BARBOSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS - 2015 5

Local: EM SÃO SEBASTIÃO
Endereço: RUA BENJAMIN DE OLIVEIRA, 221
Bairro: SÃO SEBASTIÃO

Turma: 01
Data: 03/05/2015
Horário: 08h

Cargo: 2005 - Eletricista de Baixa e Alta Tensão

Nº insc Nome
044529 HELTON JOSE FEITOSA

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo-MS – 2015 6

ANEXO II - DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DAS PROVAS PRÁTICAS

1 - Para o cargo de Motorista
A prova consistirá na condução, pelo candidato, de veículos de transporte de pessoas, de
acordo com as atribuições de cada cargo/função, utilizados pela Prefeitura.
Será avaliada a condução do veículo por trajeto em via pública, urbana ou rural onde o
candidato só poderá realizar a prova portando a sua CNH na categoria exigida conforme
consta neste edital.
O candidato será avaliado pelo examinador em função da pontuação negativa por faltas
cometidas durante a realização da prova.
O critério de faltas é o seguinte:
01) Faltas Eliminatórias – uma falta eliminará o candidato imediatamente, que será
considerado “Não Apto” no respectivo Concurso;
02) Faltas Graves – uma falta equivale a 20 pontos;
03) Faltas Médias – uma falta equivale a 15 pontos;
04) Faltas Leves – uma falta equivale a 10 pontos;
05) Postura – uma falta equivale a 5 pontos.
Todo candidato iniciará a prova com 100 pontos e, a cada falta cometida, será deduzido o
equivalente a esta.
Será considerado aprovado o candidato que permanecer com, no mínimo, 50% dos pontos
já descontados os pontos referente as faltas cometidas.

01- FALTAS ELIMINATÓRIAS (Será automaticamente considerado não apto o candidato que cometer
uma dessas faltas)

Desobedecer à sinalização de parada obrigatória e/ou avançar a via preferencial.

Transitar em contra-mão de direção.

Provocar acidente durante a realização do exame e/ou não completar a realização de todas as etapas do
exame.

Exceder a velocidade regulamentada para a via.

02 – FALTAS GRAVES (serão descontados 20 pontos cada vez cometida)

Subir na calçada destinada só para trânsito de pedestre ou nela estacionar.

Deixar de observar as regras de ultrapassagem, de preferência da via ou mudança de direção.

Deixar de observar a preferência do pedestre quando ele estiver atravessando a via transversal na qual vai
entrar ou quando o pedestre não tenha concluído a travessia.

Deixar a porta do veículo aberta ou semi-aberta durante o percurso ou parte dele.

Fazer incorretamente a sinalização devida ou deixar de fazê-la.

Deixar de usar o cinto de segurança.

03 - FALTAS MÉDIAS (serão descontados 15 pontos cada vez cometida)

Interromper o funcionamento do motor sem justa razão, após o início da prova.

Fazer conversão com imperfeição.

Desengrenar o veículo nos declives.

Usar o pedal de embreagem antes de usar o pedal de freio, nas frenagens.

Utilizar incorretamente os freios.

Engrenar as marchas de maneira incorreta, durante o percurso.

2. Cozinheira e Cozinheira de Escola Rural
2.1 – Serão avaliados os procedimentos de preparação de refeições, higienização dos
alimentos, o cuidado com a limpeza e esterilização do local de trabalho e dos utensílios

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo-MS – 2015 7

utilizados, observando a higiene no desempenho das tarefas, de acordo com as normas de
higiene vigentes da Agência Nacional de Vigilância Sanitária-ANVISA.
2.2 – A Prova Prática consistirá na higienização de alimentos, preparação de refeições,
esterilização de utensílios e limpeza do ambiente de trabalho.
2.3 – A Prova Prática terá valor máximo de 100 pontos e será considerado aprovado o
candidato que obtiver no mínimo 50% dos pontos.

3. Eletricista de alta e baixa tensão
3.1 - A Prova Prática, de caráter eliminatório, avaliará o candidato, individualmente,
levando em consideração sua habilidade na execução das atividades relativas ao cargo a
que concorre e o grau de conhecimento, por meio de demonstração prática das tarefas a
serem desempenhadas no exercício das atribuições do cargo, sendo-lhe atribuído o conceito
“Apto” ou “Não-apto”.
A prova consistirá de duas etapas:
a) 1ª etapa – Instalação Elétrica: Montagem e instalação de uma luminária e chave
contator elétrico – utilização correta de reator, soquetes, fiação, lâmpadas e suporte de
fixação. Utilização correta de escada e itens de segurança.
b) 2ª etapa – Conhecimento e como proceder a manutenção entre alta e baixa tensão;
a maneira correta na utilização de chave XS 15KV, e isolador de disco 15KV e isolador de
pino 15KV. Conhecimentos de bitolas de fios.
– A primeira etapa vale 60 pontos e a segunda 40 pontos.
– Será considerado aprovado o candidato que obtiver, no mínimo, 50% dos pontos em cada
uma das duas etapas.